Дело № 5-99-1/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							   	    10 февраля  2021 года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
с участием прокурора Мудрик А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7 КоАП РФ, в отношении Индивидуального предпринимателя Тиссен Светланы Анатольевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

У С Т А Н О В И Л:

ИП Тиссен С.А., 19.10.2020 в 10-00 часов, по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», умышленно не выполнила законные требования прокурора во время проведения проверки деятельности ИП Тиссен С.А., проводимой на основании решения № 193 от 19.10.2020 о проведении проверки законности функционирования «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», не обеспечила, пояснения по вопросу функционирования образовательного учреждения не предоставила, а также не исполнила требования прокурора о предоставлении документов, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.7 КоАП РФ.
В судебное заседание ИП Тиссен С.А. не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, о причинах неявки не сообщила, ходатайств об отложении не заявляла, защитника в судебное заседание не направила.
В судебном заседании 14.01.2021 защитник Тиссен С.А.- «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» ( по доверенности) пояснил, что ИП Тиссен С.А. вину в совершении данного правонарушения не признает, поскольку она не была извещена заранее Прокуратурой гор. Ялты о данной проверке, услуги по дневному уходу за детьми в этот период не оказывала.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте рассмотрения дела. Учитывая, что КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.),  суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при его надлежащем извещении по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
В соответствии с ч.1 ст.129 Конституции Российской Федерации полномочия и функции прокуратуры Российской Федерации, ее организация и порядок деятельности определяются федеральным законом.
Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального  закона от 17.01.1992 N 2202-1 (ред. от 30.12.2020) "О прокуратуре Российской Федерации" требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.
На основании ч.1 ст.22 ФЗ « О прокуратуре Российской Федерации» прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе:
по предъявлении служебного удостоверения беспрепятственно входить на территории и в помещения органов, указанных в пункте 1 статьи 21 настоящего Федерального закона, иметь доступ к их документам и материалам, проверять исполнение законов в связи с поступившей в органы прокуратуры информацией о фактах нарушения закона;
требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов и материалов или их копий, статистических и иных сведений в сроки и порядке, которые установлены пунктами 2, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5 статьи 6 настоящего Федерального закона; выделения специалистов для выяснения возникших вопросов; проведения проверок по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, ревизий деятельности подконтрольных или подведомственных им организаций;
вызывать должностных лиц и граждан для объяснений по поводу нарушений законов.
 Должностные лица органов, указанных в пункте 1 статьи 21 настоящего Федерального закона, обязаны приступить к выполнению требований прокурора или его заместителя о проведении проверок и ревизий незамедлительно ( ч.4 ст. 22 ФЗ « О прокуратуре Российской Федерации»).
 Решение о проведении проверки принимается прокурором или его заместителем и доводится до сведения руководителя или иного уполномоченного представителя проверяемого органа (организации) не позднее дня начала проверки. В решении о проведении проверки в обязательном порядке указываются цели, основания и предмет проверки ( ч.3 ст.21 ФЗ « О прокуратуре Российской Федерации»).
  Статья 17.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.
Выслушав прокурора, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина ИП Тиссен С.А.  полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 10.11.2020  (л.д.1-5), выпиской из ЕГРИП от 13.11.2020 (л.д.6-9); письмом Прокуратуры Республики Крым от 12.10.2020 (л.д.10-11), рапортом старшего помощника прокурора г. Ялты от 12.10.2020 с приложениями( л.д.12-28); решением о проведении проверки от 19.10.2020 (л.д.29); актом проверки от 19.10.2020  с указанием об отказе ИП Тиссен С.А. предоставить доступ прокурору и представителям контролирующих органов, участвующих в проверке (л.д. 30); справками контролирующих органов, участвующих в проверке  (л.д.31-36); копией требования  прокурора о предоставлении информации и копий документов от 19.10.2020 (л.д.37); копией уведомления о необходимости явки  (л.д. 38,41); сведениями о направлении в адрес ИП Тиссен С.А. постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 10.11.2020 и получении ею постановления  17.11.2020 (л.д. 94-98).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела. Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, ИП Тиссен С.А.  умышленно не выполнила требования прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а именно: не предоставила доступ прокурору  в помещения по месту осуществления своей  предпринимательской деятельности, а также не выполнила требование прокурора от 19.10.2020, полученное ею 30.10.2020, о предоставлении информации и документов до момента возбуждения дела об административном правонарушении ( до 10.11.2020).
Ссылка защитника «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» об отсутствии несвоевременного извещения ИП Тиссен С.А. о проводимой проверке судом отклоняется, поскольку решение о проведении проверки принимается прокурором или его заместителем и доводится до сведения руководителя или иного уполномоченного представителя проверяемого органа (организации) не позднее дня начала проверки. Защитник «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в судебном заседании  14.01.2021 не отрицал, что прокурор предъявила ему и ИП Тиссен С.А. решение о проведении проверки, и им сообщили цели и предмет проверки.
Действия ИП Тиссен С.А.  мировой судья квалифицирует по ст. 17.7 КоАП РФ, как умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, личность Тиссен С.А., имеющей статус индивидуального предпринимателя.
Согласно примечания к статье 2.4 КоАП РФ,  лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить ей наказание в пределах санкции ст. 17.7 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

	Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Индивидуального предпринимателя Тиссен Светлану Анатольевну, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 2000 ( две тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь ; ИНН 9102013284;  КПП 910201001; БИК 013510002;  Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35729000; КБК – 828 116 01173 01 0007 140; наименование платежа – штрафы за невыполнение законных требований прокурора (постановление № 5-99-1/2021 от 10.02.2021.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						     О.В. Переверзева

4